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PNUD/SDP-149/2019 
 

“CONTRATACIÓN DE LOS SERVICIOS PARA EL DISEÑO GRÁFICO, PRODUCCIÓN E 
INSTALACIÓN DE UN ESPACIO CREATIVO EN EL “SALÓN DEL CACAO Y CHOCOLATE 2019” 

 
Consulta N° 1 
 

Plano de ubicación 

Respuesta: 
Ver Plano adjunto 

Consulta N° 2 
 

¿Cuántos frentes tiene el espacio? 2 frentes, 3 frentes, 4 frentes… 

Respuesta: 
El espacio tiene 3 frentes.  Favor ver plano adjunto 

Consulta N° 3 
 

Confirmar la altura máxima del stand. 

Respuesta: 
La altura máxima es de 4.50 mts. 

Consulta N° 4 
 

Requieren algún elemento específico como: cafetera, televisor, almacén, etc para poder 
contemplarlo en el presupuesto. 

Respuesta: 
La cafetera y televisor no son requisitos mínimos para su propuesta. 
Sin embargo, si su propuesta de diseño del stand considera relevante la presentación de material 
audiovisual, podrá considerar el televisor o equipo de proyección. 
El almacén si es un requisito mínimo por considerar en su propuesta.  Considerar un espacio 
pequeño para guardar materiales u objetos personales de tres personas. 

Consulta N° 5 
 

¿Cuánta carga eléctrica tiene el stand? 

Respuesta: 
El stand tiene una carga de 2 kw.  
Si se requiere más carga, el PNUD debe solicitarlo a los organizadores del Salón de Cacao y 
Chocolate, lo cual tiene un costo que el PNUD asumiria. 

Consulta N° 6 
 

El stand que se va a proponer para que marca, producto, empresa o entidad del estado va ser? No 
queda claro. 

Respuesta: 



 

 

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

PNUD-IC-149/2019  

El stand deberá reflejar el trabajo multiactor con diversas entidades.  Al ganador del proceso se 
proporcionará el logo de las entidades que participan de este trabajo. 

Consulta N° 7 
 

¿Cuáles son las medidas del stand y si está pegado a pared posterior o es formato isla (libre a los 4 
lados)? 

Respuesta: 
Las medidas del stand es de 7 m. x 3 m. 
Como puede ver en el plano adjunto, hay una pared posterior la cual no puede utilizarse ni como 
apoyo. 

Consulta N° 8 
 

En qué consiste el producto o servicio que se va a ofrecer. Se da una explicación técnica y extensa, 
pero no queda claro cuál es el beneficio que va recibir el usuario que asista al stand. Sería ideal 
para entender claramente, que se nos explique de manera más simple. Imaginen que una persona 
se acerca al stand y pregunta: ¿Que hacen o promueven en este stand? 

Respuesta:  
Se quiere comunicar al público que el Perú ha iniciado un proceso altamente participativo y 
multisectorial de elaboración del “Plan Nacional de Desarrollo del Cacao y Chocolate 2020-2030” 
donde todos pueden ser parte del proceso: la sociedad civil, la academia, los productores de cacao, 
los funcionarios públicos, los exportadores, los chocolateros, las ONG, etc.  El caracter 
multisectorial del proceso es necesario porque los desafíos que se presentan en el sector cacaotero 
competen tanto a la agricultura, como a la industria, educación, salud, investigación, etc.   
El espacio que garantiza el carácter participativo es la Mesa Técnica o plataforma de diálogo 
multiactor. 
Favor ver Anexo 1- Diagrama del proceso adjunto  
 

Consulta N° 9 
 

Existe alguna fortaleza de la marca, producto o servicio a ofrecer (Cuál es el beneficio o fortaleza 
diferencial que tiene su marca o servicio, etc versus la competencia (o para la audiencia del evento 
/ acción) 

Respuesta:  
La principal fortaleza del PNUD es la promoción de un proceso altamente participativo y 
transparente. 
En la medida que el proceso logra empoderar a todos los actores de la cadena de valor del cacao y 
chocolate, estos se sienten parte del proceso y se ven identificados con la visión de largo plazo, los 
objetivos, acciones estratégicas y metas que se planteen en el Plan.  
Con ello se fortalecen las capacidades de diálogo público-privado para mejorar la gobernanza del 
sector cacao no sólo durante la fase de formulación del Plan sino también durante su 
implementación, monitoreo, evaluación, retroalimentación y mejora. 
 

Consulta N° 10 
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Cual sería Soporte de la marca o servicio (Cuál es el soporte que tiene el producto servicio para 

poder sustentar ese beneficio diferencial que se indica.” 

Respuesta:  
El PNUD será el facilitador técnico del proceso apoyando a la Mesa Técnica Nacional de Cacao y 
Chocolate (conformada por el Ministerio de Agricultura, la Asociación de Productores de Cacao y 
la Cámara Peruana de Café y Cacao) en la conducción del proceso de formulación del Plan Nacional 
de Desarrollo del Cacao y Chocolate 2020-2030.  

Consulta N° 11 
 

Se indica que se adjunta el diagrama de proceso en Anexo 1 pero no existe (¿Mostrar de manera 

gráfica las fases e importancia del proceso?) 

Respuesta:  
Se adjunta el diagrama con las fases del proceso actualizado (Anexo 1) 
Fase de diálogo: en la que se analiza la causa raíz de los problemas que afectan la competitividad 
de la cadena, se proponen acciones, se construye la visión de futuro a partir de un análisis de 
prospectiva donde se identifica el escenario apuesta. 
Fase de formulación: en base a los retos identificados en esta fase se llega a consensos sobre la 
ruta estratégica a seguir, se elabora la versión preliminar del Plan que es objeto de consulta pública 
para su posterior aprobación oficial. 
Fase de implementación: se promueve el diálogo para la intervención articulación de las distintas 
iniciativas o proyectos 
Fase de monitoreo y evaluación: se promueve el diálogo y coordinación interinstitucional para el 
seguimiento a las metas y resultados, difusión de avances y retroalimentación 
Fase de aprendizaje y mejora: sistematización de la experiencia, gestión del conocimiento. 
 

Consulta N° 12 
 

Este punto no queda claro. Por favor aclarar 

En el momento de la Adjudicación del Contrato u Orden de Compra, el PNUD se reserva el derecho 

de modificar (aumentar o disminuir) la cantidad de servicios y/o bienes, hasta un máximo de un 

veinticinco por ciento (25%) de la oferta total, sin cambios en el precio unitario ni en las restantes 

condiciones. 

Respuesta: 
El aumento o disminución de prestaciones (25%) es una facultad del PNUD y se realiza ante una 
necesidad específica tomando en consideración la naturaleza del servicio y los precios unitarios 
consignados por los proponentes en su propuesta economica. 

Consulta N° 13 
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¿Que es una Plataforma Multiactor para el desarrollo de una visión compartida de desarrollo 

sostenible del cacao y chocolate? ¿Y que se hace en la Mesa Técnica? 

Respuesta: 
La Plataforma Multiactor es un espacio de diálogo o coordinación interinstitucional (conocidas 
también como mesas redondas, mesas de diálogo, alianzas multiactor) que reúnen a distintos 
actores que deciden trabajar juntos para encontrar una solución común a los problemas que los 
afectan aunque tengan distintos intereses o prioridades.   
La Mesa Técnica Nacional de Cacao y Chocolate será la plataforma a través de la cual se conducirá 
el proceso de formulación del Plan. 

 
 
Lima, 18 de junio de 2019 
 


